ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNIM; 01 577 844/0001-62

AVISO DE LICn AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N” 003/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES -

MA. por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria iT

116/2021. datada de 04 de maio de 2021. torna público, para o conhecimento de todos

os interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo

MENOR PREÇO ITEM. cujo objeto é contratação de empresa para fornecimento de gramas

esmeralda em placas, para o gramado do campo de futebol localizado no Bairro Santa Rosa.

município de São Pedro dos Crentes - MA. de acordo com as disposições regulamentares

contidas nas Leis iT 10.520/02, iT 8.666/93 e alterações posteriores.

A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á

impreterivclmente às 08hs30min do dia 16 de março de 2022. na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Canaã. n° 102. Centro, São Pedro

dos Crentes - MA, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório todos

os dias úteis, das OShOOmin às 12h00min das 14h00min ás 17h00min.

São Pedro dos Crentes - MA. 23 de fevereiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Semaias ̂ Sjíva Morais
Pregodíro da CPL

Av. Canaã n° 102, Centro. São Pedro dos Crcnies-MA. CEP: 65.978-000
Fone: (0x\99) 3604-1094 / E-niail: pmsD@hotmail.com

www.saopedrodoscrentes.ma.üov.br

Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes03/03/2022 19:09

Prefeitura Municipal de São Pedro Dos Crentes
Data de
Abertura

N' N' UnidaStatusObjetaTipoProcedimentoModalidade
Processo instrumento

SHCRETARI/

MUNICIPAL

EDUCACÃO.
ADJUDICADA E ESPORTE.

■ HOMOLOGADA JUVENTUDE
CULTUIU\ D
PEDRO DOS
CRENTES

Contratação de empresa
para foniecimento de

vidros para atender a
Secretaria Municipal dc
Educação dc São Pedro
dos Crentes ● MA.

CONTRATAÇAO
DIRETA - LICITAÇÃO Contratação
DISPENSÁVEL(ART.24 direta
DA LEI 8.666/93)

2022-
03-23
00:00:00

23/03/2022055 2022 023 2022

Contratação de empresa

para fornecimento de
Gramas Esmeralda em

placas, para o Gramado
do Campo de Futebol
localizado no Bairro

Santa Rosa. Município
de São Pedro dos
Cremes - MA.

Contratação de empresa

especializa em
telecomunicações para
0 fornecimento de

Internet Banda Larga
dedicada por meio de
comunicação via rede
cabcada fibra óptica, na
Zona Urbana c Via

Rádio, na Zona Rural,
distribuídos nas

Secretarias Municipais

do Município dc São
Pedro dos Crentes -
MA. Incluindo

Instalação e Suporte
Técnico.

Contratação dc empresa

para fornecimento de
pneus para a frota de
veículos e máquinas do

município de São Pedro
do.s Crentes - MA.

Contratação dc empresa

para fornecimento de
materiais de construção,
elétricos e hidráulicos,

para atender as
necessidades das

secretarias do município
de São Pedro dos
Crentes - MA.

Contratação dc Empresa

para Fornecimento de
peças para a frota de
veículos c máquinas do

município de São Pedro
dos Crentes - MA.

Contratação de empresa

para fornecimento de
suprimentos de
informática para atender
as necessidades das
Secretarias do

Municipio de São Pedro
dos Crentes - MA.

Contratação de empresa

para fornecimento de
materiais dc limpeza e
utensílios de copa e
cozinha para atenderas
necessidades das

secretarias municipais.

Contratação de empresa

para prestação de
sendços de calçamento
da.s ruas que circulam a
Praça do Produtor do
Setor Ronllm.

SECRETARU
MUNICIPAL
ADMINISIR.
DE SÃO PHD
CRENTES

2022-
03-16
00:00:00

F.MPREGÃO
PRESENCIAL

MENOR

PREÇO
16/03/2022LIClTAÇAO057.-2022 003 -2022 ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
ADMINISTR,
DE SÃO PHD
CRENTES

EMMENOR

PREÇO

PREGÃO

PRESENCIAL
11/03/2022LIClTAÇAOu3-!l

00:00:00
053 2022 002,2022 ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
INFRA-ESTR
ETRANSPOI

SÃO PEDRO
CRF.NTES

2022-

02-28
00:00:00

EMMENOR

PREÇO
PREGÃO
ELETRÔNICO

28/02/2022LIClTAÇAO050/2022 015/2022 ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
INFRA-ESTR
E TRANSPOI
SÃO PEDRO
CRENTES

2022-
02-28 051/2022 016/2022
00:00:00

EMMENOR

PREÇO

PREGÃO
ELETRÔNICO

28/02/2022LICITAÇÃO ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
INFRA-ESTR
E TRANSPOI
SÀO PEDRO
CRENTES

2022-
02-28
00:00:00

F.MMENOR

PREÇO

PREGÃO

ELETRÔNICO
28/02/2022LIClTAÇAO052-2022 017/2022 ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
ADMINISIR.
DE SÃO PED
CRENTES

2022-
02-23
00:00:00

EMPREGÃO
ELETRÔNICO

MENOR

PREÇOLICITAÇÃO 23/02/2022
"047.2022 014.2022 ANDAMENTO

SECRETARl/
MUNICIPAL
ADMINISTR.
DE SÃO PED
CRENTES

2022-
02-21
00:00:00

ADJUDICADA E
HOMOLOGADA

MENOR

PREÇO
PREGÃO
ELETRÔNICO

21/02/2022LIClTAÇAO037-2022 013-2022

SECRETARl/
MUNICIPAL

ADJUDICADA E INFRA-ESTR
HOMOLOGADA ETRANSPOI

SÃO PEDRO
CRENTES

2022-
02-18
00:00:00

MENOR

PREÇO

TOMADA DE

PREÇO
18/02/2022LIClTAÇAO029/2022 00l,'2022

1/52

03/03/2022 19:19 SACOP - Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratações Públicas

COD. 164992

LEI 13.979/2020 (CORONA VÍRUS)

Exercício Financeiro

N" do processo admínistratlvo/ano

N° do Instrumento Convocatório/ano

Modalidade da Licitação

Tipo de Licitação

Finalidade do procedimento

Sistema eletrônico utilizado pelo Pregão
Eletrônico

Regime de Execução

Não

2022

057 / 2022

003 / 2022

PREGÃO PRESENCIAL

MENOR PREÇO

REGISTRO DE PREÇOS

FORNECIMENTO

Contratação de empresa para fornecimento de Gramas Esmeralda em
placas, para o Gramado do Campo de Futebol localizado no Bairro Santa
Rosa. Município de São Pedro dos Crentes - MA.

ITEM

Lahesio Rodrigues do Bonfim

87558149304

Prefeito Municipal

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0052.2004.0000 - Manutenção da Secretaria de Administração
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

R$ 106.983.330000

R$ 106.983,330000

NÃO

OUTRO - Recursos Próprios

Objeto

Item ou lote

Nome da autoridade que autorizou

CPF da autoridade que autorizou

-^■argo da autoridade que autorizou

Natureza de despesa

Valor estimado da despesa

Valor total da dotação orçamentária

Dotação reforçada por créditos adicionais

Origem do recurso financeiro

Data da publicação do edital / Data de expedição
do convite

Data prevista da sessão pública ou recebimento
das propostas

Veículos de divulgação do instrumento
convocatório:

Data de realização da audiência pública

^^ata de divulgação da Audiência Pública
.reículos de divulgação da Audiência Pública
Status

Usuário que inseriu

CPF do Usuário que inseriu

Data aviso

Data envio ao TCE

Usuário que enviou

CPF do Usuário que enviou
Resultado:

Data Homologação;

23/02/2022

16/03/2022

DOE,DOM.iNTERNET,MURAL DO ORGÃO,OUTRO -
www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br

16/03/2022

16/03/2022

Diário Oficia! do Município
PENDENTE DE ENVIO AO TCE

ERILENE SILVA PEREIRA

05010415321

03/03/2022 19:15:61

1/1https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/template.zui

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSQUINTA - FEIIU\, 03 - MARÇO - 2022

no endereço supra, de 2'' a 6“ feira, no horário das 08:()ü hs (oito horas)

ás 13 :üühs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamenie ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrôni
co no site: ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: https: /

wtav.portaldecomprdspublicas.com.br/ Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço.Senador La Roeque (M.A). 23 de Fevereiro de 2022.

Raimundo Car\'alho de Macedo - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAI. DE RIBAMAR FIQUENE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N*" 001/2022

A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquenc/MA. com sede na Av.

Principal, s/n. Centro, Ribamar Fiquenc - MA. atiavés da Comissão

Permanente dc Licitação, instituída pela portaria n° 142/2022 de 06

de janeiro de 2022, torna público que, com base na Lei. n". 8.666/93,

Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atincnies à espécie,

realizará às I4:00hs (quatorze horas) do dia 18 dc março de 2022, a

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Pre

ço Global, objetivando a Contratação de empresa para Reforma

da Praça 10 Novembro do Município de Ribamar Fiquene- MA.

ü Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no ende

reço supra, de 2‘‘ a ó"* feira, no horário das 12:()()hs (doze horas) ás

18:ü0hs (dezoito horas), onde poderão ser consultados gratuitamente

ou obtidos mediante recolhimento da importância dc RS 30.00 (trinta

reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação

Municipal - DAM, no site: http://ribamar(tQucne.ma.uov.br e no Por

tal de Acompanhamento das Contratações Públicas do Tribunal de
Contas do Estado - .SaCOP. Esclarecimentos adicionais, no mesmo

endereço ou pelo telefone: (99) 3586-11 1 7 - Hmail: cpltoribamarfi-

üuene.ma.gov.br. Ribamar Fiquene (MA), 22 dc fevereiro dc 2022.
JESSICA FERREIRA DOS SANTOS. Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 008/2022-

CPL. A Prefeitura Municipal dc Senador La Rocqiie/MA. com sede

na Av. Mota e Silva, s/n, Centro, Senador La Roeque-MA. através

do seu Pregoeiro Municipal, instituído pelo Decreto 11^^053/2022 dc

03 de janeiro de 2022. loma público que. com base na Lei Federai

11° 10.520/2002, e 10.024/2019, rcgulamciiiado pelo Decreto Muni

cipal n" 008/2021. Lei. n“ 8.666/93. Lei complemenlarn°123/2006.

regulamentado pelo Decreto Municipal n° 01 1 /2ü21  c demais normas

atinentes u espeeie, Realizará às 09:00 hs (nove horas) do dia 17 de

Março de 2022, a licitação na modalidade PREGÃO, na foniia ELE

TRÔNICA, do Tipo Menor Preço Por Item. OBJETO: Contratação

de empresa comercial para fornecimento de Material de Consumo (Ma-

lerial/Produios e Materiais Pennaiieiues Odontológicos). para atender as

necessidades da Secretaria de Saúde do Município dc Senador La Roe

que - MA.. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados

no endereço supra, de 2‘* a 6^ feira, no horário das Ü8:Ü0 hs (oito horas)

ás 1.3:ü0hs (treze horas), onde poderão ser consultados gnituitanienle ou

obtidos por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrôni
co no site: ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: https://

www.portaldecompraspublica.s.com.bi7 Esclarecimentos adicionais, no

mesmo endereço.Senador La Roeque (MA). 23 dc Fevereiro de 2022.

Raimundo Carvalho dc Macedo - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DESAO PEDRO DOS

CRENTES-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de

Licitação - CPL. do Município de São Pedro dos Crentes - M.A. avisa

aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, simada na

Avenida Canaà. 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos Crentes -

MA. Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na fomia da

Lei Federal n° 10.520/2002. Lei Federa! n" 8666/93 c Lei Complementar

n° 123/2006. e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Ane

xos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2“ a 6“ fei
ra. no horário das 08h0()min às 12h0üniin. das 14h00min às 17h00min,

Portal da Transparência do município www.saoncdrodoscrcnies.ma.uov.

br ou através do e-mail: cplpmspc(Shotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO

DO MARANHÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE PREÇOS. TOMADA DE PRE

ÇOS N*' 003/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 047/2021,
O MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANIIÃO/MA. através da

Comissão Permanente dc Licitação (CPL), toma público o resultado

da análise e julgamento das propostas de preços da licitação acima re

ferenciada que tcni por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRES.A

DE ENGENHARIA PARA A PRAÇA DA SAÚDE. LOCALIZADA

NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO'MA, A CPLde-

cidiu pela desclassificação da proposta da licitante A C LAGO EM

PREENDIMENTOS LTDA por ter seu preço inexcquivel. nos tennos
dos subilens 12.12.7 c 12.12.7.1 do instrumento convocatório, bem

como an. 48, II, § T, b. da Lei Federal n° 8.666/1993. Conforme

subitem 12.12.7.2 do edital, fica aberto o prazo dc 5 (cinco) dias úteis

para apresentação da viabilidade da proposta. Serrano do Maranhão,

MA, 22 de fevereiro de 2022. Jaksoii Ribeiro Lobato. Presidente da

Comissão Permanente de Licitação.

^ Data/Hora dc Abertura 16/03/2022
- 08h3ümin. Menor Preço/ltem

Pregão Presencial n° 003/2022

Objeto: Contratação dc empresa para fornecimento dc gramas es

meralda cm placas, para o gramado do campo dc futebol localizado

no Baino Santa Rosa, Município dc São Pedro dos Crentes - MA,

São Pedro dos Crentes - MA. 23 de fevereiro dc 2022. Semaias da

Silva Morais - Pregoeiro da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA

ROCQUE-MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU - MAAVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/ 2022-

SRP. A Prefeitura Municipal de Senador La Roeque/MA, com sede

na Av. Mota e Silva. s/n. Centro. Senador La Roeque-MA. através

do seu Pregoeiro Municipal, instituído polo Decreto n°053/2022 de

03 de janeiro dc 2022. toma público que. com base na Lei Federai n°

10.520/2002. e 10.024/2019. regulamentado pelo Decreto Municipal

008/2021, c Decreto Municipal n° 010/2021, Lei, n° 8.666/93. Lei

eomplcmeniarn® 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal

n° 0! 1/2021 e demais normas atinentes à espécie. Realizará às 09;Ü0

hs (nove horas) do dia 16 de Março de 2022, a licitação na modali

dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do Tipo Menor Preço Por

Item, OBJETO: Registro dc Preços para eventual aquisição dc

Gêneros Alimentícios diversos, destinado a composição da Merenda

Escolar, nas Escolas, Creches da rede Municipal de Ensino, tanto na

Zona Rural quanto na Zona Urbana do Município de Senador La Roe

que - M.A, Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados

TOMADA DE PREÇOS N ’ «04/2022 .AVISO DE I.ICITAÇAO O

Município de Turiaçu - MA. através da Presidente da CPL, torna pú

blico para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na

modalidade Tomada de Preços n°. 004/2022, Processo Administrativo

n”. 022/2022 - SEMAK. do tipo menor preço global, que tem como

objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço

em consultoria e assessoria contábil à administração geral e todos os

fundos dc natureza contábil do município dc Turiaçu - MA. com data

dc abertura dia 15/03/2022. às 09:30 li. A Licitação será regida pela

Lei Complementar n". 123/2006 c a Lei 8.666/93 c suas alterações.

O Edital poderá scr consultado gratuitamente c retirado dirctainente

na sala da Comissão Permanente dc Licitação - CPL, no Prédio da

Prefeitura Municipal, localizado na Rua Dr. Paulo Ramos, N“ 143,

Bairro Centro, Turiaçu/MA, ou pelo e-mail: cplturiacu.ma(í/ ginail.

DIÁRIO OFICIAL.
DO município SãO PEDRO DOS CRENTES, QUINTA * 03 DE MARçO DE 2022 * ANO líl * N» 168 EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SâO PEDRO DOS
CRENTES CONSIDERANDO a Instrução Normativa n“ 105 de 29 de

janeiro de 2021, que regulamenta os procedimentos para a
celebração de parcerias com os municípios e implementação
dos Núcleos Municipais de Regularização fundiária  - NMRF
para a execução do programa Titula Brasil;

PREGÃO PRESENCIAL Ns 003/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de
Licitação - CPL, do Município de São Pedro dos Crentes - MA,
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP
65978-000, São Pedro dos Crentes - MA, Licitação Pública na
modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal n°

10.520/2002, Lei Federal n® 8666/93 e Lei Complementar n*
123/2006, e demais normas pertinentes à espécie.  O Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2'* a 6® feira, no horário das OShOOmin às 12h00min,
das 14h00min às 17h00min, Portal da Transparência do

município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br ou através do e-

mail: cplpmspc@hotmail.com

CONSIDERANDO o Acordo cie Cooperação Técnica n«
889/2021 firmado entre o Incra e a Prefeitura Municipal de São
Pedro dos Crentes - MA, publicado no DOU de 10 de Novembro
de 2021, seção 3, página 211;

RESOLVE:

Art. 1° Criar o Núcleo Municipal de Regularização

Fundiária, tendo como integrantes os servidores públicos:
MARIO SANTOS SILVA , portador da CI/RG n“
026986822003-0 SSP-MA e do CPF/MF n° 041.458.093-19,

portaria de lotação: 082/2021; , MATHEUS ALVES DOS REIS,
portador da CI/RG n“037804352009-l SESP/MA e do CPF/MF
n® 604.351.803-12, portaria de lotação; 089/2021  e MARIA
ELISA BARROS CASTRO, portador da CI/RG n®
025072902003-3 SESP/MA e do CPF/MF n“ 051.232.903-62,

portaria de lotação: 013/2022, este último, devendo atuar como
0 Coordenador do Funcionamento do Núcleo Municipal de

Regularização Fundiária, junto à Secretaria Municipal de
.Agricultura e Desenvolvimento Econômico - SMADE,
devendo assim ser considerado a partir desta data.
Art. 2° O referido NMRF deverá cumprir, entre outras, funções

já estabelecidas na Instrução Normativa n®. 105, de 29.01.2021.

Data/Hora de Abertura
16/03/2022 - 08h30min.

Menor Preço/Item

Pregão Presencial n“
003/2022

Ibjeto: Contratação de empresa para fornecimento de
gramas esmeralda em placas, para o gramado do campo
de futebol localizado no Bairro Santa Rosa, Município de
São Pedro dos Crentes - MA.

São Pedro dos Crentes - MA, 23 de fevereiro de 2022. Semaias

da Silva Morais - Pregoeiro da CPL.

Publicado por: ANE CARJNE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: c9553308235633b03f4dlfc555 74004e

.Art. 3“ O Núcleo Municipal de Regularização Fundiária -
NMRF funcionará na sede da Prefeitura Municipal localizada à

Avenida Canãa, n° 102, CentroPORTARIA N“ 210/2021 - GAP. DE 24 DE FEVEREIRO DE
2022

Art. 4® Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO NÚCLEO MUNICIPAL DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA-NMRF" REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

O Prefeito Municipal de SÃO PEDRO DOS CRENTES,
Estado do Maranhão, LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM,

no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 37, inciso
^I, da Constituição Federal de 1988 da Lei orgânica municipal.

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL

CONSIDERANDO o Manual de Planejamento, procedimento e
fiscalização do programa Titula Brasil, vinculado ao Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA;

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: b0deb638a78e0cf91aa2597ceb3ecefc

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.brcertificado üigitalmente
ECOM CARIMBO DEIEMPO

2/3